
XI LEGISLATURA

Istituto per la Storia dell’Umbria Contemporanea

SERVIZIO COMUNICAZIONE, ASSISTENZA AL CO.RE.COM. E AGLI ISTITUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.910 del 14.12.2020

OGGETTO: Impegno  di  spesa  da  parte  dell’Istituto  per  la  Storia  dell'Umbria  Contemporanea
(ISUC), per pubblicazione degli atti della Giornata di studio  I “neri in una “provincia Rossa”  a
cura di Luca la Rovere.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio;

VISTO il decreto legislativo 23/06/2011 n. 118;

VISTA la legge regionale 14/2/1995, n. 6 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell’Istituto per la Storia dell’Umbria Contemporanea;

VISTO il Regolamento interno di contabilità dell’Isuc;

VISTO l'art. 7 del D.Lgs 30/3/2001, n. 165 come introdotto dall'art.32 del D.L. n.223/2006 convertito nella
Legge n.248/2006;

VISTO il  programma  di  attività  2020-2022  e  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  approvato
dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 28 novembre 2019 con delibera n. 394;

VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n.  1:  “Disposizioni collegate alla Legge di stabilità
2020-2022 della Regione Umbria” ed in particolare l’articolo 6;

VISTO il  DPGR 17 giugno 2020,  n.  42,  concernente:  “Nomina del  Commissario straordinario
dell’Istituto per la Storia dell’Umbria Contemporanea, i sensi dell’art. 6 della legge regionale 20
marzo 2020, n. 1”

1



VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  288  del  28  dicembre  2018  avente  come
oggetto  “Modifica  delle  declaratorie  delle  competenze  dei  servizi  della  segreteria  generale
dell’Assemblea legislativa”;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione del
‘Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018
e n. 1 dell’11 gennaio 2019;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  141  del  5/3/2020  avente  come  oggetto
“Disposizioni collegate alla legge di stabilità 2020-2022 della Regione Umbria”;

PREMESSO

• che il Consiglio di amministrazione dell'Isuc  nella seduta del 3 febbraio 2018 aveva approvato il
progetto del prof. La Rovere di organizzare un convegno su I “neri” in una provincia “rossa”.
Destre e neofascismo a Perugia dal dopoguerra agli anni Settanta e di averlo incaricato di
procedere all'organizzazione;

• che la Giornata di studio si è tenuta il 5 dicembre 2018 a Perugia con il  patrocinio del Comune di
Perugia e del Dipartimento di Lettere – Lingue, letterature e civiltà antiche e moderne dell'Università
degli studi di Perugia;

RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione degli atti della Giornata di studio;

ATTESO che la spesa è pari a euro 1.430,00, con Iva esente, per la pubblicazione in 250 copie degli atti

della Giornata di studio I“neri” in una provincia “rossa”. Destre e neofascismo a Perugia dal
dopoguerra  agli  anni  Settanta:  presenza  organizzativa,  attività  politico-culturale,  strategie  di
sopravvivenza, presso la società editrice Editoriale Umbra s.a.s di Foligno;

VISTA la delibera dell'Assemblea n. 371 del 9 aprile 2015 con la quale si approvava la convenzione con la
società editrice Editoriale Umbra s.a.s. per le pubblicazioni dell'Istituto;

VISTA  la delibera del dell’ISUC n. 19  del 3 dicembre  2020 con la quale si autorizzava la spesa di
euro  1.430,00 Iva esente,  per  la   pubblicazione degli  atti  della Giornata di studio  I  “neri in una
“provincia Rossa”  a cura di Luca la Rovere,  per i seguenti servizi per i quali è stato richiesto il
codice identificativo di gara (CIG) attribuito all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (AVCP) ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136 (Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia normativa antimafia)

soggetto p.iva CIG causale importo 
in euro

 Editoriale Umbra
 s.a.s di Foligno;

01253560542 ZEC2FAB659 Pubblicazione  in  250  copie
degli  atti  a  cura  del  prof.
Luca La Rovere

1.430,00

TENUTO CONTO che:
• sono stati  acquisiti  i  certificati  di  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.)  in  corso di  validità

temporale;
• i  fornitori  hanno  tramesso  le  note  relative  all'assunzione  di  tutti  gli  obblighi  sulla

tracciabilità dei flussi finanziari ed hanno comunicato gli estremi del conto corrente dedicato
e i nominativi delle persone delegate ad operarvi;

2



DETERMINA

1) di impegnare la somma di euro  1.430,00 iva esclusa a  favore   della ditta Editoriale Umbra
s.a.s. con sede legale in Foligno (PG), Via Pignattara 34, P.I. 01253560542 ;

2) di imputare la spesa sul capitolo 10329/0/0  “Stampa inviti, locandine, volumi, cataloghi e
incorniciatura” pdc 1.03.01.013.004 del bilancio dell’ISUC, esercizio finanziario 2021 che
presenta la necessaria disponibilità:

soggetto p.iva CIG causale importo in
euro

Editoriale  Umbra
s.a.s

01253560542 ZEC2FAB659 Pubblicazione  in  250  copie
degli  atti  a  cura  del  prof.
Luca La Rovere

1.430,00

2) di riservarsi con successivo atto l’autorizzazione alla liquidazione della spesa;

3) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla spesa per il servizio in narrativa specificato,
a favore della ditta suddetta, come previsto dagli articoli 37 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’assemblea legislativa”,  adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno
2018, n. 358.

Perugia, lì  14.12.2020 Il Dirigente
   Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 28 del “Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa”, adotta-
to con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358, in quanto la spesa trova
copertura finanziaria.

Perugia, lì 14.12.2020            Il Dirigente

3



Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì  14.12.2020              Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

4


		2020-12-21T13:36:25+0100
	STEFANO CARDINALI


		2020-12-21T13:37:07+0100
	STEFANO CARDINALI


		2020-12-21T13:38:07+0100
	STEFANO CARDINALI




